Отдел образования

администрации Дятьковского района

ПРИКАЗ

« 13  »    10     2021 г. № 324
г. Дятьково

О проведении районного конкурса чтецов
среди воспитанников образовательных
учреждений дошкольного образования

В соответствии с планом работы отдела образования администрации Дятьковского района на ноябрь 2021 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение районного конкурса чтецов среди воспитанников образовательных учреждений дошкольного образования и состав жюри (приложение).
2. Создать жюри для оценивания конкурсных материалов:

Грюканова Н.С. – старший методист отдела образования,

Головина В.Н. - старший методист отдела образования,

Шелахова Е.В. - старший методист отдела образования.
3. Руководителям дошкольных организаций направить материалы участия в срок до 18 ноября 2021 года.
4. Контроль исполнения приказа возложить на старшего методиста отдела образования Грюканову Н.С.
	Начальник отдела образования

	[image: image1.jpg]i

QT PKOBCE

53
= A\
)\

	Л.В.Макласова

Грюканова Н.С.

3 71 77
Приложение
к приказу № 324  от «  13  »  10   2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

районного конкурса чтецов
среди воспитанников учреждений системы дошкольного образования
Дятьковского района
«Родная природа в лирике Брянских поэтов»
Районный конкурс  чтецов (далее конкурс) проводится среди воспитанников образовательных учреждений, реализующие программы дошкольного образования.

Цель конкурса:

Конкурс проводится в целях воспитания у детей любви к литературному творчеству поэтов Брянской области, развития творческих способностей, артистизма, выявления, поддержки и поощрения талантливых детей.
Задачи конкурса:
·   выявление творчески одарённых исполнителей;

· развитие и поддержка любителей художественного слова, раскрытие их творческого потенциала;

· знакомство с литературным наследием Брянского края, отражающим величие нашей культуры и богатство родного языка.
Порядок проведения конкурса:
На конкурс представляется одно произведение от образовательного учреждения. Продолжительность выступления конкурсанта не более 5 минут. Материалы на конкурс (заявка и выступление ребенка) предоставляются в электронном виде или присылаются на электронную почту Грюкановой Н.С. в срок до 18 ноября 2021 года. Итоги подводятся до 30 ноября 2021 года.
АНКЕТА-ЗАЯВКА  на участие в районном конкурсе чтецов
	Название ОУ

.

	 Ф.И.О. (полностью) участника.
	Ф.И.О. (полностью) воспитателя,

контактный телефон
	Номинация

	Программа выступления.
(автор, название произведения)

Номинации:

· «Произведения А.К.Толстого»;

· «Произведения И.А.Швец»;

· «Произведения В.Д.Динабургского»;

·  «Произведения Ф.И.Тютчева»;
· «Произведения Н.И.Поснова».
Критерии оценки:
-  точность передачи текста;
-  жесты и мимика;

- дикционная чёткость произношения и интонирование (громкость, соблюдение логических пауз,  логические ударения, темпоритм, мелодика (движение голоса по звукам);
-  создание образа (вживание в образ);
-  эмоциональная передача произведения (дыхание, сила голоса, тон, дикция, соблюдение орфоэпических норм, выразительность;

Жюри оценивает конкурсное исполнение по 5-бальной системе.

Порядок награждения:

Определяются победители и лауреаты по номинациям, которые награждаются почетными грамотами ОО администрации Дятьковского района.